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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2025 

 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, τον Υπουργό Εξωτερικών 

και την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ: «Η κυβέρνηση περιορίζεται σε επικοινωνιακά μέτρα αντί για πραγματική 

πολιτική επαναπατρισμού των αποδήμων» 

 

Κυρία και κύριοι Υπουργοί, 

Με την Απόφαση Α.1087/2021 και το καθεστώς του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, 

προβλέπεται ειδική φορολογική μεταχείριση για φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν 

τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα. Συγκεκριμένα, χορηγείται απαλλαγή 50% 

στο εισόδημα από μισθωτή εργασία ή/και επιχειρηματική δραστηριότητα για επτά 

(7) έτη, υπό αυστηρές προϋποθέσεις. 

Ενώ η Κυβέρνηση παρουσιάζει το μέτρο αυτό ως «κίνητρο επαναπατρισμού», στην 

πράξη πρόκειται για μια μερική, αποσπασματική και γραφειοκρατική ρύθμιση που 

αφορά περιορισμένο αριθμό ατόμων. Οι όροι που τίθενται αποκλείουν την 

πλειονότητα των αποδήμων, ιδίως εκείνους της δεύτερης, τρίτης και τέταρτης 

γενιάς, αλλά και ελεύθερους επαγγελματίες, επενδυτές, επιστήμονες υψηλής 

εξειδίκευσης και οικογένειες που θα μπορούσαν να συμβάλουν ουσιαστικά στην 

αναγέννηση της Πατρίδας. 

Η πολιτική αυτή είναι ελλιπής και υποκριτική: 

 

 Επικεντρώνεται μόνο στη φορολογική διάσταση, αφήνοντας στην τύχη τους 

τομείς εξίσου κρίσιμους όπως η εκπαίδευση, η πολιτιστική ταυτότητα, τα 

ασφαλιστικά και τα κοινωνικά δικαιώματα. 

 Δεν προβλέπει θεσμική στήριξη για ελληνικές κοινότητες στο εξωτερικό, για τα 

σχολεία και την Ορθοδοξία, που αποτελούν τους βασικούς φορείς διατήρησης 

της εθνικής συνείδησης. 

 Λειτουργεί για επτά μόνο έτη, χωρίς καμία πρόνοια για συνέχεια, με κίνδυνο 

να αποθαρρύνει όσους σκέφτονται μια μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

133

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/10/2025
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 Στην πράξη, αφήνει αναξιοποίητο τον μεγαλύτερο πλούτο της Ελλάδας: τα 

εκατομμύρια των Ελλήνων της Διασποράς που θα μπορούσαν να γίνουν η 

αιχμή του δόρατος για την οικονομία, τον πολιτισμό και την εθνική μας ισχύ. 

 

Κατόπιν αυτών, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Αναγνωρίζει η Κυβέρνηση ότι το καθεστώς του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ αφορά 

περιορισμένο αριθμό ατόμων και δεν συνιστά ολοκληρωμένη πολιτική 

επαναπατρισμού; 

2. Προτίθεται να επεκτείνει το μέτρο ώστε να περιλαμβάνει και τους ελεύθερους 

επαγγελματίες, τους επενδυτές, τους επιστήμονες και τα μέλη των 

παλαιότερων γενεών της Διασποράς; 

3. Γιατί δεν έχουν θεσπιστεί μέχρι σήμερα ουσιαστικά εκπαιδευτικά και 

πολιτιστικά κίνητρα (υποτροφίες, ποσοστώσεις στα ΑΕΙ, πλατφόρμες 

εκμάθησης ελληνικής γλώσσας, στήριξη σχολείων και κοινοτήτων 

εξωτερικού); 

4. Γιατί δεν εξασφαλίζεται ίση μεταχείριση αποδήμων με τους ημεδαπούς σε 

ασφαλιστικά, φορολογικά και κληρονομικά ζητήματα; 

5. Σε ποιο ενιαίο σημείο μπορούν να ενημερώνονται οι απόδημοι για τα κίνητρα 

επαναπατρισμού και γιατί η πλατφόρμα myAADE παραμένει περίπλοκη και 

ανεπαρκής για τις ανάγκες τους; 

6. Προτίθεται η Κυβέρνηση να καταρτίσει επιτέλους ένα Εθνικό Σχέδιο για τον 

Απόδημο Ελληνισμό, που να υπερβαίνει τα επικοινωνιακά τεχνάσματα και να 

εντάσσει ουσιαστικά τη Διασπορά στην εθνική στρατηγική; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Γεώργιος Ναπ. Ρούντας 




